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 Reduktionstiltag
* Mere fedt | form af rapsfrg
* Mere stivelse
- Mere letfordgjeligt grovfod A i

« Effekt
* 8% mindre metan pr. arsko
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Klimaveerdier ift. fedtkilde

gram CO,-ekvi. per kg TS
Dyrkning, forarbejdning, transport, C i jord 1031 3807

+ direkte arealsendring (=EU) 1031 5364
gram CO,-ekvi. per MJ

Dyrkning, forarbejdning, transport, C i jord 85 190
+ direkte arealaendring (=EU) 85 268

(Mogensen et al., 2018)
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Energi & naeringsstoffer | rapsfrg
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Energi, naeringsstoffer og fedtsyreprofil i
rapsfro

% af tgrstof

12,1
21,1
16,7
1,5
46,1
Fedtsyrer (% af rafedt 90
Palmitinsyre C16:0 (% af fedtsyrer 4.4
Stearinsyre C18:0 (% af fedtsyrer 1,4
Oliesyre C18:1 (% af fedtsyrer 54,3
Linolsyre C18:2 (% af fedtsyrer 19,5
Linolensyre C18:3 (% af fedtsyrer 11,4

(norfor.info)
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Effekt af formalet rapsfrg pa maelkeydelse og metan

Reference Rapsfrg i ration EKM (kg/dag) CH4 (g/kg TS)

Kontrol (kE?dpjg) (@ fedt??rpeslkg TS) Kontrol Raps Kontrol Raps

Alstrup et al. (2015) 0 1,5 26 34,2 37,5 21,9 21,4
Beauchemin et al. (2009) 0 1,7 35 23,8 24,0 16,2 13,7
Brask et al. (2013) 0 1,3 26 27,4 28,3 21,2 18,5
Filleau et al. (2019) 0 2,6 45 31,3 31,4 20,9 17,8
Hellwing et al. (2014) 0 1,9 31 31,5 33,8 21,9 21,7
Kliem et al. (2018) 0 1,3 22 29,7 31,0 20,1 19,9
Munger et al. (2019) 0 1,8 32 31,9 34,7 21,2 19,2
GNS 0 1,7 31 30,0 31,5 20,2 18,6
(Samuelsson, 2020) + 5% EKM - 8% metan

+ 13% metan/kg EKM
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Lavere klimaaftryk og sundere maelk ved W
fodring med rapsfrg gudp
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Test af maller (maj 2020)

« Hammermglle og forskellig starrelse sold

« Skive mglle og forskellig afstand mellem skiver

« Valse (2xSkiold & Murska & Mortensen valse)
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Rapport om formaling og holdbarhed (marts 2021)

Kvaginfo 2605: Formaling og holdbarhed
af rapsfro

Forfatter(e): Ditte Kalms, Henrik Martinussen og Nicolaj Ingemann Nielsen, Husdyr-
innovation.

SEGES

ool g STOTTET AF

quP Maelkeafgiftstonden

Hovedkonklusion

Rapsfre kan formales pa bedrifterne med bade hammermelle, skivemelle og visse valsemaeller. Vig-

tigst er de korrekte indstillinger af den enkelte melle. Derudover forekommer der ingen problemer med
SEGES oxidering (harskning) under opbevaring af formalede rapsfre — selv ved sommertemperaturer.




Formal — afprgvning i praksis

* 1) Implementere rapsfrg som virkemiddel: ‘fedt i foder’
 2) Erfaringer med formalings-lgsninger
- 3) Effekt af rapsfra pa:

> Meelkeydelse og maelkens sammensaetning

» Foderoptagelse & fodereffektivitet

» G@dnings sammensaetning

» Metan og meelkens klimaaftryk

» Meelkens fedtsyresammenseaetning

» Meelkens sensorik
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Bedrifter

10 bedrifter

* 7 med non-GM fodring & 3 gkologiske

2 Jersey, 8 Holstein

Arskger: 342 stk (145 til 972 stk)

Dagsydelse: 34,7 kg EKM (29,1 til 39,2 kg EKM)
5 bedrifter med maettet palme fedt og 5 uden
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Test hos maelkeproducenter
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4 uger 4 uger 4 uger 4 uger
| | | | |
Meettet fedt Rapsfrg Meaettet fedt Rapsfrg
eller eller
Uden meettet fedt Uden meettet fedt
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Rationsandringer & priser

« Der blev anvendt 0,6 til 1,1 kg rapsfra/ko/dag
« Rapsfrg erstatter maettet fedt, korn og proteinravarer
« Grovfoder/kraftfoder forhold holdes konstant

« Rapsfrg kostede fra 2,80 til 4,62 kr/kg (5,90 kr/kg for gkologiske)
 Tilskud fra projektet
« Stor udfordring at finde rapsfrg
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Rationsandringer

SEGES

Rapsfra (g TS/ko)

Fedtsyrer (g/kg TS)
Fedtsyrer (g/ko/dag)
Stivelse (g/kg TS)

NDF (g/kg TS)

Raprotein (g/kg TS)
Kraftfoderandel (% af TS)
Energi (MJ/kg TS)

50

32
755
196

299
167
44%
6,67

750

41
966
190

299
167
44%
6,74




Rationsandringer

Rapsfrg (g TS/ko) 50 750
Fedtsyrer (g/kg TS) 32 41

Fedtsyrer (g/ko/dag) 755 966
Stivelse (g/kg TS) 196 190
NDF (g/kg TS) 299 299
Raprotein (g/kg TS) 167 167
Kraftfoderandel (% af TS) 44% 44%
Energi (MJ/kg TS) 6,67 6,74

Fedtsyrer gget fra 37 til 45 g/kg TS i non-GM rationer (+8 g FS)

SEGES Fedtsyrer gget fra 23 til 34 g/kg TS i gkologiske rationer (+11 g FS)




Foderoptagelse, maelkeydelse & meaelkens
sammensaetning

I O N

Foderoptagelse (kg TS/ko) 23,4 23,3
Meelk (kg/ko) 31,4 32,8
Fedt (%) 4,61 4,41
Protein (%) 3,75 3,64
EKM (kg/ko) 34,0 34,5

Fodereffektivitet (kg EKM/kg TS) 1,46 1,49
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Restbelgb

I O N

Foderoptagelse (kg TS/ko) 23,4 23,3
Maelk (kg/ko) 31,4 32,8
Fedt (%) 4,61 4,41
Protein (%) 3,75 3,64
EKM (kg/ko) 34,0 34,5
Fodereffektivitet (kg EKM/kg TS) 1,46 1,49
Restbelab (kr/ko) 60,0 60,0
Restbelgb _nonGM (kr/ko) 56,8 56,4

Restbelgb @ko (kr/ko) 66,6 67,3
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Metan & meelkens klimaaftryk
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Ggdnings resultater
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Mere fedt | ggdning ved fodring med rapsfrg!
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Flere mader at lgse udfordringen med formaling af rapsfrg
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Opseetning af Mortensen valse fra Moderne

Kornbehandling
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Opseetning af silo og Mortensen valse
Moderne Kornbehandling
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Opseetning af skivemglle fra Skiold
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Solidt vestjysk fabrikat
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Murska valser
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14 tons til 4 uger

Murska




Opsamling pa fodring med rapsfrg

* Mange gode formalings-lgsninger
+ Alligevel gges fedtindhold | gagdningen

« Rapsfrg reducerer maelkens fedt- og proteinindhold men gger
meaelkemaengde og EKM en smule

* Meelkens klimaaftryk falder med 3-4%
* Det koster 40 gre | restbelgb at erstatte meettet fedt og gge fedtsyrer
* Det giver +70 gre i restbelgb at anvende rapsfra | gkologiske besaetninger
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